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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bude nasazení virtuální reality s kombinací nástroje motion

capture (snímání pohybu) do praktického kroužku 3D grafiky na střední škole. První část

práce bude orientována na vybrané technologie používané ve zmíněných oblastech, které

budou popsány od vzniku až po současné trendy a dále bude zmíněna jejich využitelnost

v herním a filmovém průmyslu. V další kapitole teoretické časti práce, bude popsán

software Cinema 4D a jeho implementace prostředí do herního enginu Unity. Praktická

část bude věnována konfiguraci setu pro motion capture a propojení s PC (Personal

Computer), včetně exportu modelu do 3D prostředí, které bude vytvořeno aplikací Cinema

4D. Výsledná práce bude sloužit pro zájmový kroužek 3D grafiky na SŠ, kde výstupem

budou pracovní listy zpracované metodikou splňující projektovou výuku.
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ABSTRACT

The aim of the thesis will be the implementation of virtual reality with a combination of

motion capture tool into 3D graphics clubs at high schools. The first part of the thesis will

be focused on selected technologies used in the mentioned areas, which will be described

from the origin until the current trends, and their use in the game and film industry will be

described. In the next chapter of the theoretical part, the software Cinema 4D and its

implementation into the Unity gaming engine will be dealt with. The practical part will

explain the set configuration for motion capture and PC connectivity including the export

of the model to the 3D environment, which will be created using the Cinema 4D

application. The final result will be implemented into 3D graphics clubs and lessons at

high schools where the worksheets elaborated according to the project teaching

methodology will be the output.
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ÚVOD

Zadaná práce je orientována na filmový a herní průmysl s cílem aplikace na střední

škole filmové a multimediální. Současný vývoj informačních technologií má velký

potenciál a přináší dynamické změny. Virtuální realita opět ukázala svůj potenciál a přináší

nové možnosti, jak se ponořit do 3D světa ať už v rozšířené podobě, nebo té virtuální.

Současný hardwarový výkon nabízí kvalitní vizualizační nástroje. Vedle zmíněné

technologie virtuální reality je zde nabídka snímání pohybu postav a rukou. Celá práce cílí

na pedagogické prostředí střední školy, kde propojení interaktivity přidá na zážitku, který

si mohou žáci odnést, a pomůže jim lépe pochopit vybranou problematiku. Název, který se

používá u zmíněných technologií pro snímání pohybu je Motion Capture a pro snímání

rukou Leap Motion. Tato práce vychází ze zmíněných technologií a jejich praktické využití

poslouží pro studijní účely a zlepšení kvality výuky 3D grafiky.

Začátek teoretické části je cílen na odborné pojmy, které se budou vyskytovat

v praktické části v oboru počítačové 3D grafiky. Následující část popisuje definice

virtuální reality její nabídku možností, technické limity a hlavně praktické využití. Kromě

pohybu ve scéně jsou zde i další technologie, jejichž výstupy mohou být součástí virtuální

reality. První zmíněná část je o snímání pohybu v obleku s využitím sběru prostorových

dat a následné aplikování do 3D scény. Poslední technologie Leap Motion, která bude

charakterizována v teoretický části, nabízí různé fyzické interakce s objekty ve

3D prostředí nebo výtvarné kreslení na interaktivní tabuli ve škole. Konečná část teorie

popisuje aplikace, které budou použity při tvorbě praktické části.

Praktická část bude prezentovat celou realizaci virtuální scény pro Unity. Dále popisuje

praktickou ukázku využití snímání pohybu ve 3D. Součástí demonstrace bude prostředí,

kde bude zakomponována postava. Druhá snímací technologii Leap Motion představuje

zpracování pohybu rukou, seznámení se základní funkcionalitou a praktickou ukázkou v

Unity. Smyslem zmíněné části bude praktické řešení obecných postupů tak, aby scéna

mohla být rozšířitelná nebo mít jinou podobu. Postupy budou rozčleněny od modelování,

UV mapování, texturování a implementaci do Unity. Budou použity aplikace zmíněné

v teoretické oblasti. Hlavní scénu v Unity představuje asset, který bude obohacen o další

objekty. Ovládání bude probíhat prohlížením scenérie prostřednictvím virtuální reality.

Hlavní myšlenkou je další uplatnění ve výuce. Popisují na obecné rovině, aby bylo možné

do scény s virtuální realitou implementovat výstup animace postav Rokoko Studia.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POČÍTAČOVÁ 3D GRAFIKA

Vývoj multimédií pokročil velkou rychlostí dopředu a postupným tempem přichází do

popředí trojrozměrná grafika, která dokáže přinést mnohem lepší vizualizaci objektů,

animací nebo simulací. Využití oboru se uplatní nejen v uměleckém směru, ale i

v medicíně, výrobě nebo armádě. Zobrazování probíhá ve třech režimech, které představují

body, hrany a polygony. Všechny tři režimy jsou kompatibilní v různých hardwarových

platformách pro vykreslování. Tvorbu bodů v prostoru si můžeme představit jako model ve

2D grafice, kde jsou hlavní jednotkou zobrazení pixely, které jsou umístěny do pole.

Forma spojení bodů odpovídá vektorové grafice. Zobrazení 3-4-n úhelníků je použito

moderní počítačovou grafikou pro grafický hardware, tak, aby vznikl trojrozměrný obraz.

1.1 Polygonové modelování

Hlavní krok abstrakce je polygonový model grafického výstupu. V první fázi

modelování ve většině případů je vytvořena množina polygonů v prostorové formě a

následně je mapován polygonový model ve dvourozměrném zobrazení. Většinou umí

grafický hardware umí zobrazit pixely, ale existuje i speciální technika, která dokáže při

nejmenším zpracovat polygony nebo trojúhelníky.

Polygonové modelování se používá v každém systému počítačové grafiky. Obecný

nástroj pro generování výstupu se nazývá renderování, které může být i fotorealistické.

Součástí 3D grafiky kromě renderování jsou i animace. Základní operací vykreslení

v modelovacím systému je trojúhelník. Kromě barev je zde přítomno i stínování. Dalším

důležitým parametrem je mapování textur, které zpřístupní malování obrázků na povrch

objektů nebo přímo na konkrétní polygony. Je to velmi typické pro barvy, stínování a

texturové mapy. Účel vybraných technik je, aby polygonové objekty nabyly dojmu

realističnosti. [15]

1.2 Souřadnicový systém

Tato kapitola má za úkol popsat filosofii souřadných systémů bodů, hran a polygonů.

Při grafickém znázornění tvarů je nejprve nutné určit polohu bodu v prostoru, čímž

dostaneme sadu vertexů a výsledný tvar. Jako základní příklad si uvedeme trojúhelník, kde

výsledný tvar je vytvořen třemi vrcholy neboli body v prostoru.
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Programovací jazyky pro grafické transformace nabízí nastavení vlastních souřadných

systémů pro určování pozic bodů, tak aby se promítly do souřadného systému obrazu. To

umožní umístění bodů v místech ve 2D, 3D a tím jsou automaticky body umístěny na

správnou pozici v obrázku, pro tento případ popisu jsem zvolil knihovnu OpenGL. Ve 2D

se vyskytují dvě roviny, a to X a Y, kde určení poloh stanoví polohy bodů X

(horizontálně), Y (vertikálně). Na druhou stranu 3D dostává třetí osu Z, která nám udává

hloubku. Jejich umístění se poněkud liší se od toho, co je uváděno v matematickém popisu.

Osa X má směr vlevo, Y dolů a Z je kolmo v obrazu, čímž se odlišuje od našeho

očekávání. V matematickém pojetí osy X, Y a Z směrují dopředu, vpravo a nahoru. [15]

Obrázek č. 1 – Souřadnicový systém 2D prostoru

1.3 Grafické transformace

Základní operací v grafice jsou transformace, což představuje posun, rotaci a změnu

měřítka objektů. Tyto metody jsou totožné na všech grafických architekturách.

Transformace jsou popsány lineární algebrou a afinními prostory, které představují úplný

základ počítačové grafiky. Použití grafických transformací má zjednodušit úlohy

geometrického modelování. Praktický příklad je, když umělec navrhne geometrický tvar,

který má opakující se prvky, např. řada židlí nebo kolo od auta. U těchto objektů můžeme

pozorovat symetrii nebo opakující se prvky. U kola od auta stačí 1/8 a zbytek je

instancován jako kopie, čímž vznikne celý objekt. Afinní transformace se používají

k popisu umístění a orientace. Druhým důležitým prvkem transformací je popis animací.

Jestliže máme animace kola, tak všechny jeho prvky mění své parametry, což je orientace

každé instance objektu. Pro animaci je nutné vypočítat časové přechody afinních

transformací pro simulace pohybu. [15]
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1.4 Open GL


[…]


část metra. Komponenta Area Teleport může být přidána na jakýkoliv objekt, ovšem

v tomto případě byla vytvořena dodatečná plocha na nástupišti, podchodech a venkovním

Výhody tkví v tom, že u jednoduché plochy můžeme měnit velikost, ovšem u

vymodelovaného objektu není vhodné měnit proporce, protože slouží jako vizuální výstup.

Druhý způsob je omezen pouze na konkrétní místo, přesun ze spodní části schodiště nebo

uvnitř vlakové soupravy.
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Obrázek č. 42 – Ukázka teleportu ve scéně Unity se zařízením HTC Vive

Na obrázku č. 42 můžeme vidět zelenou linii s místem dopadu, které představuje

mechanismus přesunu. Modré linine představují obrysy nástupištní plochy, kde je možný

libovolný přesun. Ve scéně jsou vytvořeny hraniční plochy, kde se uživatel nedostane, aby

nedošlo k propadu pod 3D svět v Unity. Jako velmi přínosné shledávám fakt, že základní

skripty od HTC nabízí různé interakce ve scéně bez použití programování. Z pohledu

grafika je to je toto velkou výhodou, protože se může věnovat estetické stránce. V poslední

řadě jsem vyzkoušel ladit prostředí do tmavší atmosféry, kterou vidíme na obrázku č. 42, je

to jedna z dalších možností, jak zapůsobit na diváka ve VR.
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11 PEDAGOGICKÁ ČÁST

Součástí diplomové práce jsou pracovní listy, jenž jsou rozděleny na dvě úrovně

obtížnosti, základní a pokročilá. Důvod volby dvou obtížností je ten, že je vhodné

zaměstnat všechny žáky i ty kteří vykazují vyšší pracovní nasazení ve výuce. Pracovní listy

obsahují základní instrukce pro ilustrativní tvorbu úkolů, ovšem jejich vlastní modifikace

ve výuce bude vhodná nebo zcela vlastní řešení aplikace 3D grafiky. V současné době je

nutné brát ohled na všechny typy žáků a rozložit obtížnost podle zájmů, tak aby nikdo

nebyl zanedbán.

Pro tvorbu pracovních listů byly získány informace z elektronického dotazníku, který

reflektuje nápady, poznatky a vylepšení ze strany žáků i učitelů. Veškeré otázky a

odpovědi jsou součástí akčního výzkumu učitele, kde jsou interpretovány všechny

odpovědi. Cílem výzkumu je aktualizace počítačové grafiky ve výuce a zjišťování

výsledků, které budou sloužit do budoucna jako sebereflexe pro výuku a další rozvoj.

Výzkum popisuje metodiky zpracování dotazníku a limity, které se vyskytly během sběru

dat. Celá sestava je úzce zaměřena na 3D grafiku a použití technologie Motion Capture,

která není všude dostupná a její použití je snadné a velmi kvalitním výstupem animací

postav. V tomto ohledu je potřebná kooperace žáků pro obsluhu techniky pro další

zpracování ve 3D aplikaci. Hlavní myšlenkou je rozšiřitelnost nebo editace výsledné scény

metra, včetně pracovních listů pro názorné vypracování s realizací konfigurace obleku,

softwaru a následnou implementací do 3D prostředí.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo seznámení s technologií virtuální reality a snímání pohybů,

jenž, práce klade důraz na výuku střední školy. První část popisuje obecné principy

počítačové 3D grafiky a základní obeznámení s termíny pro současnou implementaci

technologie. Obecně byly popsány silné stránky vybrané techniky a klíčové nástroje pro

realizaci výsledné aplikace. Po seznámení se s teorií jsou v práci popsány nástroje pro

virtuální realitu, snímání pohybu v poslední řadě snímání pohybu rukou pod názvem Leap

Motion. Pro sestavení cílového prostředí byl zvolený herní engine Unity, kde byly použity

všechny výstupy ze získaných prostorových údajů zařízení. Kromě herního použití byly

vybrány aplikace, u nichž jsou popsány všechny postupy od modelování, UV mapování,

texturování ve zmíněných aplikacích.

První zařízení pro získání animace ze snímání je oblek od firmy Rokoko, kde byla

popsána realizace zapojení hardwaru a propojení do počítače pro následnou produkci

v Cinema 4D. Výstup Rokoko Studia je virtuální kostra, jež dostala vizuální podobu

postavy a byla implementována i do Unity včetně prostředí místnosti, kde se pohybuje

postava zombie. Další nabídka ze snímání pohybu je formou zařízení Leap Motion, která

infračervenou kamerou zachytí pohyby rukou. Současně jsou kamery pro pohyb rukou

zabudovány přímo do headsetu virtuální reality. V tomto ohledu byl představen postup, jak

vytvořit vlastní rig modelu rukou a následné vložení do Unity.

Druhou velkou částí je herní asset metra, který byl pořízen na internetu. Součástí 3D

scény v Unity je komplexní vlaková souprava, kde byl popsán postup od polygonového

modelování až po finální vizualizaci do 3D. Dodatečná tvorba malých modelů byla

součástí, u jednoho konkrétního modelu byl také vytvořen popis tvorby. Byla provedena

rekonstrukce svícení tak, aby atmosféra ladila se stylem scény. Dále byly provedeny

optimalizace textur z pohledu paměťové náročnosti a tvorba dodatečných detailů na

povrchu objektů. Práce bude sloužit pro další rozšíření v rámci výuky na střední škole, na

které byly konzultovány požadavky a postřehy zahrnuty do ŠVP předmětu 3D grafiky. Na

základě zmíněných informací byly vytvořeny pracovní listy obsahující dvě obtížnosti

tvorby modelů a práci s oblekem snímání pohybu. Pro zpětnou vazbu od žáků je do

diplomové práce zahrnut akční výzkum učitele s dotazníkem, který interpretuje odpovědi

žáků a analyzuje jejich požadavky.
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