POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Michal Kmit'

Vedoucí práce: Ing. Pavel Pokorný, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Učitelství informatiky pro SŠ

Akademický rok: 2019/2020

Téma diplomové práce: Implementace virtuální reality a snímání pohybu do výuky

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 1% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Celkově se jedná o kvalitně zpracované téma, které nalezne praktické použití na grafické střední škole. Vyzdvihnul bych aktivní přístup diplomanta a prezentaci dílčích výsledků práce na studentské soutěži STOČ. Hlavní nedostatkem je velmi stručný popis pedagogického využití v textu práce (pouze 1 strana), podrobnosti jsou uvedené pouze v DVD příloze.

Datum 10. 8. 2020

Podpis vedoucího diplomové práce